UBND QUẬN TÂN BÌNH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:              /GDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tân Bình, ngày          tháng 01 năm 2025

V/v tăng cường bảo đảm trật tự, an

toàn giao thông - trật tự đô thị đợt cao

điểm Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội

Xuân 2025 trên địa bàn quận Tân Bình

Kính gửi: Các cơ sở giáo dục (công lập và ngoài công lập)

trên địa bàn quận Tân Bình.

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-BATGT ngày 10 tháng 01 năm 2025 của

Ban An toàn giao thông quạn Tân Bình về tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn

giao thông - trật tự đô thị đợt cao điểm Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội Xuân

2025 trên địa bàn quận Tân Bình,

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các cơ sở giáo dục trên

địa bàn quận Tân Bình chỉ đạo thực hiện tăng cường giáo dục nâng cao ý thức

tham gia giao thông cho giáo viên, học sinh và tiếp tục duy trì chương trình

“Cổng trường em sạch đẹp - an toàn", với các nội dung sau:

- Tuyên truyền, công khai Nghị định 168/2024/NĐ-CP ngày 26 tháng 12

năm 2024 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an

toàn giao thông trong lĩnh vực giao thông đường bộ.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật giao thông, phổ

biến văn hóa giao thông cho Cha mẹ học sinh và học sinh, không giao xe hoặc

để xe (xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện…) cho con, em mình sử dụng khi chưa

đủ độ tuổi theo quy định; trang bị đầy đủ mũ bảo hiểm đạt chuẩn và luôn nhắc

nhở con em mình đội mũ bảo hiểm, cài quai đúng quy cách khi ngồi trên xe mô

tô, xe gắn máy, xe đạp điện, xe máy điện tham gia giao thông; tuyên truyền và

hướng dẫn việc đi bộ sang đường an toàn, đúng quy định.

- Phát huy và nhân rộng mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”,

“Cổng trường em sạch đẹp – an toàn”; phân công lực lượng phối hợp với chính

quyền địa phương đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước cổng trường, đảm

bảo lòng, lề đường, vỉa hè trước cổng trường luôn trật tự, thông thoáng.

- Phối hợp thực hiện việc bố trí lệch giờ tan học đối với các trường cùng

trên tuyến đường trọng điểm từ 15 phút đến 20 phú; bố trí lệch giờ tan học giữa

các khối lớp trong cùng một trường từ 3-5 phút; khuyến khích các em đăng ký đi

xe đưa rước học sinh.

- Chủ động trao đổi, phối hợp chính quyền đia phương rà soát, kiểm tra

các điểm trông giữ xe tại các khu vực xung quanh các trường học và xử lý các

trường hợp trông, giữ xe cho học sinh không đúng quy định.

- Thường xuyên tuyên truyền đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân

viên về việc không điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ sau khi đã uống

bia, rượu, đặc biệt khoảng thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ

năm 2025.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận Tân Bình

nghiêm túc chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở GDĐT(Phòng CTTT);

- TT UBND/Q: CT, PCT/VX;

- VPUB/Q: CVP, PCVP/VX;

- BLĐ P.GDĐT;

- Lưu: VT, Tần.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Đức Anh Khoa

		2025-01-14T16:35:13+0700

		2025-01-14T16:37:48+0700

		2025-01-14T16:44:33+0700

		2025-01-14T16:44:35+0700

		2025-01-14T16:44:39+0700